
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 0005541 

DEL 17/10/2014 

 

Pag. 1 

Oggetto:  

 

Programma di sviluppo rurale 2007- 2013 Re. (CE) 16 98/2005. Misura 215 - 
Pagamenti per il benessere degli animali. 
Rettifica graduatoria unica regionale definitiva ap provata con determinazione n° 

3645 del 30/07/2012 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

� la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13; 

� legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31; 

� lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio 

2007; 

� la L.R. 15 maggio 1995 n. 14; 

� Il Programma di Sviluppo Rurale della Sardegna (PSR) 2007-2013, approvato dalla 

Commissione delle Comunità Europee con Decisione C(2007) 5949 del 28.11.2007, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

� Il  Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 1047/DecA/36 del 31 

maggio 2011 recante per oggetto: Disposizioni per l’attuazione del PSR 2007/2013. Misura 215 

Pagamenti per il benessere degli animali – Annualità 2011;  

� la  Determinazione n. 11872/378 del 7 giugno 2011 del Direttore Generale dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, Autorità di Gestione del PSR 2007/2013, con la quale 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 0005541 

DEL 17/10/2014 

 

Pag. 2 

sono state affidate ad Argea Sardegna alcune attività di competenza dell’Autorità di Gestione 

del PSR 2007/2013 relativamente alla Misura 215 Pagamenti per il benessere degli animali; 

� la Determinazione del Direttore del Servizio Produzioni dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale n. 12181/382 del 9 giugno 2011 riguardante la Misura 215 Pagamenti 

per il benessere degli animali. Apertura dei termini per la presentazione sub-condizione delle 

domande e approvazione delle disposizioni per la presentazione delle domande di 

aiuto/pagamento – Annualità 2011; 

� Il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 2101/DecA/102 del 1 

dicembre 2011 recante per oggetto: PSR 2007/2013. Misura 215 Pagamenti per il benessere 

degli animali. Integrazione delle disposizioni di cui al decreto n. 1047/DecA/36 del 31 maggio 

2011; 

� Il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 2103/DecA/104 del 2 

dicembre 2011 recante per oggetto: PSR 2007/2013. Misura 215 Pagamenti per il benessere 

degli animali. Attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/22 del 6 luglio 2010. 

Riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari; 

� la Determinazione del Direttore del Servizio produzioni dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale n. 29924/916 del 7 dicembre 2011 riguardante la Misura 215 Pagamenti per il 

benessere degli animali. Modifica delle disposizioni per la presentazione delle domande di 

aiuto/pagamento – Annualità 2011; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 0005541 

DEL 17/10/2014 

 

Pag. 3 

� la nota del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, 

Autorità di Gestione del PSR 2007/2013, n. 30324 del 15 dicembre 2011 riguardante la Misura 

215 - Pagamenti per il benessere degli animali. 

� La Determinazione  del Direttore dell’Area di Coordinamento Attività Istruttorie dell’Argea 

Sardegna n.6437/2011 del 16 dicembre 2011, riguardante la Misura  215 - Pagamenti per il 

benessere degli animali. Approvazione graduatoria unica regionale provvisoria. 

� La determinazione del Direttore dell’Area di coordinamento delle istruttorie n° 3645 del 30 luglio 

2012 con cui è stata approvata la prima graduatoria unica regionale delle domande di 

aiuto/pagamento della misura 215; 

PREMESSO 

� che con la determinazione del Direttore dell’Area di coordinamento delle istruttorie n° 3645 del 

30/07/2012 è stata approvata la prima graduatoria unica regionale delle domande di 

aiuto/pagamento della misura 215 composta dai seguenti elenchi: 

- Domande ammissibili; 

- Domande non ammissibili; 

� Domande rinunciatarie; 

� Legenda; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 0005541 

DEL 17/10/2014 

 

Pag. 4 

� che l’avviso di approvazione della suddetta determinazione di approvazione della prima 

graduatoria unica regionale è stato pubblicato sul B.U.R.A.S. Parte III del 09/08/2012 e da tale 

data sono decorsi i termini per la presentazione dei ricorsi gerarchici e/o giurisdizionali; 

CONSIDERATO 

� che la ditta Piras Giulio intestataria della domanda n. 14711529827, come rappresentato dal 

competente Servizio Territoriale del Sassarese, per mero errore materiale è stata inclusa 

nell’elenco delle domande non ammissibili benchè possieda tutti i previsti requisiti di 

ammissibilità; 

� che avverso il provvedimento di approvazione della prima graduatoria unica regionale sono stati 

presentati ricorsi gerarchici da parte di alcuni richiedenti esclusi e con Determinazione del 

Direttore Generale dell’ARGEA Sardegna n° 5046 del 25/10/2013 è stato accolto il ricorso 

gerarchico presentato dalla San Paolo società cooperativa Agricola (P.IVA 03159300924), 

intestataria della domanda n° 14711505702, inserita  nell’elenco delle domande non ammissibili 

della richiamata Determinazione n° 3645 del 30/07/2 012; 

� che il Servizio Territoriale del Nuorese con nota prot. 37188 del 09/05/2014, ha comunicato 

che, i nominativi presenti nella TABELLA A, che fa parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, ancorchè siano stati ritenuti non ammissibili per non aver rispettato i criteri di 

ammissibilità di cui ai punti B-C-D delle “Disposizioni per la presentazione delle domande di 

aiuto/pagamento della Misura 215”, con conseguente inserimento nell’elenco delle domande 

non ammissibili, da verifiche effettuate successivamente all’approvazione della graduatoria 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 0005541 

DEL 17/10/2014 

 

Pag. 5 

definitiva e a seguito dell’aggiornamento dei dati relativi ai censimenti dei capi ovicaprini 

contenuti nella Banca Dati Nazionale di Teramo (Bdn) e dei dati relativi alla Camera di 

Commercio, sono risultati, in realtà, in possesso dei requisiti di ammissibilità previsti dal bando 

di misura; 

� che il Servizio Territoriale del Nuorese con nota del 15/10/2014 prot. 90636, ha integrato la nota 

prot. 37188 del 09/05/2014, comunicando e attestando che i nominativi presenti nella TABELLA 

A hanno i requisiti di ammissibilità previsti nel bando di misura a far data dal 01.08.2011, 

� pertanto, di dover procedere alla rettifica della graduatoria unica regionale definitiva approvata 

con la richiamata Determinazione n°3645/2012 attrav erso l’inserimento nell’Elenco delle 

Domande Ammissibili e la contestuale eliminazione da quello delle Domande non Ammissibili 

dei 38 nominativi presenti nella TABELLA A, che fa parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, con conseguente passaggio delle domande ammissibili da n. 9782  a 

n. 9820 e di quelle non ammissibili da n. 223 a n. 186; 

� che le risorse economiche destinate alla Misura 215 in oggetto sono sufficienti al finanziamento 

di tutte le n. 9820 istanze ammissibili; 

� che, conseguentemente, non è necessario procedere all’esatto posizionamento delle suddette 

istanze nell’elenco delle Domande Ammissibili e all’approvazione di un nuovo elenco 

contenente le stesse, essendo sufficiente comunicare che l’elenco già approvato con 

determinazione n°3645/2012 è da intendersi integrat o in calce con tali ulteriori 38 

(TRENTOTTO) nominativi; 

� che non è, altresì necessario procedere all’approvazione di un nuovo elenco delle Domande 

non Ammissibili contenente gli esatti riposizionamenti derivanti dall’eliminazione delle citate 

richieste di aiuto/pagamento, in quanto ininfluente agli effetti giuridici; anche in tal caso la 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 0005541 

DEL 17/10/2014 

 

Pag. 6 

corretta informazione consiste nel rendere pubblica la riduzione di quest’ultimo elenco a seguito 

del passaggio delle 38 (TRENTOTTO) istanze in questione in quello delle domande ammissibili; 

 

DETERMINA 

1. DI RETTIFICARE la prima  graduatoria  unica regionale  definitiva delle domande presentate a 

valere sul bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla misura 215 “Pagamenti per il 

benessere degli animali” approvata con  Determinazione n°3645 del 30/07/201 2, attraverso  

l’inserimento nell’Elenco delle Domande Ammissibili  e la contestuale eliminazione da quello 

delle Domande non Ammissibili delle 38 (TRENTOTTO) istanze di aiuto pagamento. 

2. DI PRECISARE che le uniche variazioni apportate alla  determinazione n° 3645 del 30/07/2012, 

di approvazione della prima graduatoria unica regionale delle domande di aiuto/pagamento  

della misura 215, sono rappresentate dall’integrazione dell’Elenco delle Domande Ammissibili e 

dalla riduzione di quello delle Domande non Ammissibili attraverso l’inserimento e l’eliminazione 

nei rispettivi elenchi delle Domande Ammissibili e delle Domande non Ammissibili, delle 

suddette 38 (TRENTOTTO) istanze di aiuto/pagamento, con conseguente passaggio delle 

domande ammissibili da n. 9782 a n. 9820 e di quelle non ammissibili da n. 223 a n. 186 

3. DI CONFERMARE tutte le disposizioni di cui alla determinazione n° 3645 del 30/07/2012, 

specificando che gli elenchi delle Domande Ammissibili e delle Domande non Ammissibili 

approvati con la stessa devono intendersi rettificati come sopra esposto; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 0005541 

DEL 17/10/2014 

 

Pag. 7 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Agenzia per le erogazioni in agricoltura 

(AGEA); 

5. DI PUBBLICARE  la presente determinazione sul sito internet della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it, sul sito internet www.sardegnaagricoltura.it e, per 120 giorni, sull’Albo 

Pretorio on line dell’Agenzia Argea Sardegna all’indirizzo 

www.mapweb.it/argea/albo/albo_pretorio.php, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 

18/06/2009, n. 69, dandone comunicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma 

della Sardegna (B.U.R.A.S.). 

6. DI AVVISARE  che avverso il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla comunicazione sul B.U.R.A.S.. 

Il Direttore Generale 

Dott. GIANNI IBBA 


